
Pamatinformācija Par piesārņojumu

Riski Veiktās/plānotās darbības

atrašanās vieta: Dzelzceļa ielā 10,
Aizkrauklē, 200 m attālumā no Daugavas

teritorijā vēsturiski atradusies dzelzsbetona
izstrādājumu rūpnīca, kas darbojusies
laika periodā no 1955. līdz 1994. gadam

23 300 m2 platībā atradās pazemes un
virszemes naftas produktu tvertnes,
estakāde, kurtuve

vieta iekļauta potenciāli piesārņotu un
piesārņotu vietu reģistrā kā piesārņota vieta
Nr. 32015/2810

vieta ir vēsturiski piesārņota – piesārņojuma
radītājs vairs neeksistē un nav iespējams
piemērot principu “piesārņotājs maksā”

naftas produkti, mazuts vai mazutam līdzīgi
naftas produkti, dīzeļdegviela

pēc 1999.g. sākotnējās izpētes aplēsēm
kopumā teritorijā atrodas ap ~ 260 t
naftas produktu

konstatēts naftas produktu piesārņojums
10-12 m dziļumā

Daugavas pazemes ūdens horizontā
konstatēts līdz ~ 1 m biezs peldošais
naftas produktu slānis

maksimālā piesārņojuma koncentrācija
(29900 mg/kg) vismaz vienā no izpētes
urbumiem 6 reizes pārsniedz normatīvos
noteikto kritisko robežlielumu 5000 mg/kg

naftas produktu peldošais slānis atrodas
kustīgā stāvoklī un pārvietojas Daugavas
virzienā ar ātrumu 8-10 m gadā un apdraud
Daugavu

piesārņojums draud izplatīties tālāk pa
Daugavu un nonākt līdz Rīgai (aptuvenais
ietekmēto iedzīvotāju skaits 698 tūkst.)

piesārņojums infiltrējies sarežģītos
ģeoloģiskos-hidroģeoloģiskos veidojumos,
t.sk. dolomītu plaisās, kas krietni apgrūtina
izpētes un sanācijas darbu veikšanu

piesārņojums migrē un ir konstatēts blakus
esošajās AS “Latvenergo” piederošajās
Pļaviņu HES drenāžas ejās, kas nodrošina
nepieciešamos apstākļu hidrotehnisko
būvju stabilitātei

piesārņojums var apdraudēt Pļaviņu HES
pazemes ūdens atslodzes sistēmu un
hidrotehnisko būvju drošumu

AS “Latvenergo” nodrošina preventīvos
pasākumus piesārņojuma Daugavā
fiksēšanai, sūkņu attīrīšanai no piesārņojuma
un absorbējošo bonu uzturēšanu

sanācijas procesa koordinēšanai izveidota
darba grupa, kuras sastāvā ir pārstāvji no
Aizkraukles novada pašvaldības,
AS “Latvenergo”, VVD un VARAM

VVD aktualizējusi lēmumu par piesārņotās
vietas detalizētas izpētes nepieciešamību
kvalitatīva iesnieguma sagatavošanai
pretendēšanai uz Eiropas Savienības fondu
atbalstu sanācijai

2021./2022. gadā ar LVAF līdzfinansējumu
tiks veikta detalizēta izpēte un izstrādāti
priekšlikumi turpmākai rīcībai

Avots: skaties.lvAvots: skaties.lv


